defraudes! Quod eum evenerit, ut opto ac spero, quum reliquos omnes tibi obnoxios reddideris, tum mihi omnibus ornamentis per te receptis nostro sponso foeliciter injunctæ in primis gratus fueris, et te non desinam summis laudibus commendatum celebrare.

Italia. Hoc agita comites mecum succinite.

Ira jam ponti tumidi procellis
cesset: et ventus favcat secundus,
jam mihi per te liceat cupitos
tangere portus.

Tu salus nobis columen missellis,
te petunt omnes lacrymis madentes,
supplices tandem, veluti benignum
sydus et aurum.

Jam tibi spero triplici corona
cinget auratam diadema frontem,
serviet quidquid clarior, tepescit
luce corusca,

Læta tunc sub te meritique memor
hæc viros fundet, celebres dabitque
hæc comes fruges laticeque dextra
fundet amica.

84 *Copia di una lettera di sier Sebastian Zustinian el cavalier, provedador zeneral in Dalmatia, data a Liesna, a di 26 avosto 1512.*

Da poi le ultime mie de 26 del instante, ho cognossuto tutti questi insulani esser disposti a la ruina de questi nobeli, et più presto voler esser giudicati come rebelli et inimici de la Illustrissima Signoria nostra che voler far alcuna cossa contra tal sua dispositione, nè volerse contentar de la sua condition. Et volendo io far justificar li danni inferiti a nobili da dieti insulani, et *presentim* quelli habitano a Citavechia, a Ielsa et Verboscha, non permeteno aleun vegni a testificar, nè aleuno oficial a far le executione li sono imposte, menazando de venir tutti *armata manu* a tagliar a pezi tuti nobeli venuti qui tornati a casa sua *sub fide mea*, asserendo *etiam* che *in sinu meo* gli amazeriano. Io dissimulando le publice inzurie, temendo de non nuoser a cento per la colpa di 10, ho posto ogni studio per internuntii che i vogliano acceptar la condition proposita per mi, zoè de venir a Venecia *sponste* con promissione de non esser offesi in la persona: qual hanno sempre recusato, parendoli la Signoria nostra non li poter offender. Verificandose *tamen* la fama che li dovevano venir *armata manu* al dicto effecto, mandai a far

proclame ne li dieti lochi che aleuno non ardisa venir qui *eum armis aut sine armis*, excepto li 40 proclamati el giorno preecedente nominati da sier Zuan Navajer in parte, et parte cognosciuti per me. A le dicte proclame, *dum fierent*, sono facti molti acti inhonesti di poca reverentia et in vituperio di la Signoria nostra, fazandoli le fige, et non obstante che per quella fusse posta pena de eader in rebellione, et de foreha a chi venisseno qui oltre li proclamati. Veneno *tamen* a di 24 de l' instante et parseno venir senza arme, *tamen* le haveano ascose pocho lontano. Io feei star tutti li zentilhomeni ne la terra ben custodita da li fanti, *dispositis præsidiiis* a le porte, et io andai a dirli nel borgo, nel loco solito de la audientia, dove vene gran numero de li dieti con tutti li loro capi proclamati *in termine proclamationis*, per il che, per justitia non li potea far meter le man adosso. Comenzorono far le sue exsuatione de le cede, ruine et depredatione per loro perpetrate, non negandole ma facendo conelamar da tutta la turba, lori tutti haver commesso simeli errori, existimando che *eos defendat numerus non jus*, et opponendo asai particular delicti a nobili. Ai quali per mi fu resposto sicome mi parse rechieder la cossa, il tempo et le persone, alcune volte con dolee et hora con acerbe parole, et tanto fo per loro cridato, che, stracho et raucho, a hora de vespero me levai da la audientia, *eum resolutione* de loro che non se volevano presentare ne le mie forze *juxta* proclama, nè voleano acceptar la condition de venir ai piedi de la Signoria nostra. Intraì ne la terra *re infecta*, et volendo intrar aleuni per forza, non fonno permessi et poehi che introno fono rebatuti: fo cridato *a l' arme*, et el tumulto ne la terra presto io sedai, qual de fora non potè eussi presto per el gran numero de loro che presto trovorno le arme dove le erano. Le eosse sono in termine, che se pol dir questa isola esser de 3 o 4 capi e non de la Signoria nostra; nè dove se trata fra nobeli et popolari li agenti de la Signoria non hanno aleuna obbedientia: però questa note con lo ajuto de Dio me leverò con questa sola galia me è rimasta et con li fanti et redurome in un loeo nominato Bol sopra l'isola de la Braza a l'ineontro de li tre lochi reducti de tutti questi rebelli, dove, senza spesa de la Signoria, ho facto adunar più di 400 polizani eletti, 200 brazani, zaratini et sebenzani oltra cento, tragurini 65, li qual tutti sono zoveni, con le qual zente over io harò ne le mano tutti li proclamati seoperti in manifesta rebellione, over io farò manifesta demonstratione a tutti che vorano repugnar a questo effecto,

aziò la Signoria nostra intendi de che sorte con-
spiratione sia questa de Dalmatia. Io mandai a rechie-
der al conte de Spalato barche per passar li dicti
polizani con più secreteza possibile, il che vene ad
orechie ad alcuni eapi dil popolo, qual concertato
da loro *conclamavit ad arma*, dicendo: *carne,
carne, tagliemo a pezi zentilhomeni*. Et questo per
evitar questi lesignani conscii in tal preparatione farsi
contra lesignani. Per il che, expedita la cossa de que-
sta isola, che spero per tuto doman haver fornito,
andarò a Spalato per haver quelli capi ne le man,
quali havuti, subito tornerò qui per far la restitution
de li danni inferiti a nobeli, perchè tanto è stà il
terror che tutti hanno habuto de questi conjurati,
che non ardivano deponere la verità, et fuzivano di
esser examinati: pur ne ho fatto examinar molti,
però bisogna tornar *ad perficiendum opus*. E per
concluder, la Signoria nostra se pol prometer questo:
che se questi conjurati non saran fuziti doman, io li
haverò ne le man o vivi o morti, perchè son dispo-
sto che se io dovessi perder la vita io delibererò
questa povera et afflicta provintia de tanta opresion
et redurola a la pristina obedientia di la Signoria,
come è seguito de Zara et Sebenico.

Lesinæ, die 27 Augusti 1512.

85 *Exemplum litterarum Sebastiani Justiniani
equitis, Dalmatiæ provisoris generalis, da-
tarum Lesinæ die 2 Septembris 1512.*

Superioribus litteris meis declaravi quid essem
acturus, et cum inchole hujus insulæ mansuetudinem
meam spreverint, justitiæ severitatem eos experiri
oportere. Constitui itaque quadringentos Policianos,
ducentos Batrianos, centum Tragurinos, duce Pau-
lo Antonio Cipicho, cum venire ad insulam Ba-
triassæ, quam Braciam vocant, quo ego navi Longa
evetus, sint ibique, decretum est agredi vicum quen-
dam, quem auctores facionis colere consueverunt;
quo ubi ventum esset, vocatis inchole, declararetur
eos me hostes habiturum, nisi principes ejus factionis
mili vinetos traderent. Quod si fecissent, nullum fie-
rent inchole detrimentum; si vero parere nolissent,
in eos me tamque in hostes animadversurum manda-
tum est. Tamen nostris quocumque casu a preda et
incendio abstinerent, quibus, proscriptos tantum qua-
draginta circiter obnoxios esse volumus. His con-
stitutis, rei gerendæ modis, datur omnibus come-
dendi facultas, ut sumpto prandio ad destinatum Ver-
bossæ vicum contenderemus, pualo post, declaratur
suas quosque naves ingredi. Ego postremus navem

conscendi; vela damus ventis, sequuntur septua-
ginta fere minores naves, latis velis, prospero vento-
rum flatu, ubi in eonspectu fuit vicus ille quem pete-
bamus. Apulsis litori navibus, descendunt Policiani
villas agreduntur, nullo ordine, nulla disciplina ser-
vata, apertas incunt domos, clausas frangunt, aut
quacumque pateret accessus ingrediuntur, nullis in-
cholis repertis, qui se se cum familia et fortunis om-
nibus ad summa montium juga aufugerant. Quæ
tamen bona reliqua fuerant derepta sunt, unum
tantum ex auctoribus interfecto. Horum exemplo
sequuti, nautæ trirenium, qui se se prædæ cupidi
in mare proiecerunt, et se prædæ immiscent, hic sar-
dularum vasa, alii vini, multa etiam olei deferunt.
Ego egre ferens neglectam disciplinam omissequæ
mandata, aprehenso sapione dessilui navis pupi,
hos eominitans, alios percutiens, nonnullos etiam
cursu infectans, cohibui ab eo cui erant intenti de-
predandi studio. Cum Policianis vero et nautis param
profecimus, major si quidem fuit prædæ cupiditas
quam pœnarum metus; neque prius cessatum est
quam omnia incolarum bona etsi paucha et vilia
relinquerint direpta sunt. Ab æde sacra non absti- 85
nuerunt manus: nautæ arcam ubi sacrorum vasa
sacrique amictus repositi fuerant, sustulerunt. Quo
viso, ira ego neglectæ religionis accensus, deferrentes
sapione agredior, peregi tandem ut sacrorum ar-
cha redempta sit. Delatam ad triremem postquam
huc appuli, ad hujusce antistitem urbis deferri jussi.
Iam imminente nocte, receptui canunt nostri, naves
incunt. Ecce densa fumi nubes, ecce flamma, ecce
incendium et accensus totus fere vicus, quod me
valde perferruit et accensit, cum præter mandatum
meum excitatum viderem incendium et injectis igni-
bus cumflagrare, non modo factionis principum sed
quosdam etiam pauperum domos. Nulla vi reparari,
nullo ingenio arceri incendium potuit. Quatuordecim
domus, partim agrestes partim urbanas simile con-
flagrarunt. Quo fit ut cum Civitatem veterem et Jel-
sam agredi statuissem, sententiam mutarem, donec
Policianos in patria ubi nunc Almissa oppidum est
dimitterem. Ego interim Spalatam profectus sum,
ubi novi quidam pridie ejus diei exorti fuerant tu-
multus. Descendi cum spatatino comite primum ad
sacram ædem deinde ad prætorium pergimus, ubi
cognita tumultus causa, deprehensis quatuor rerum
novarum cupidis, incertis ejus concitationis auctori-
bus, in carcerem conjectis, hora decima nona ejusdem
diei, jejunos absessi, navigaturus noctu Civitatem ve-
terem, vicum Fariensem celeberrimum, quo crepu-
sculo matutino, noctis atra tempestate defessi apu-